
Determina Dirigenziale N.67 del 21/10/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.67   DEL 21/10/2014

Oggetto: CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI IN MODO DIFFERENZIATO IN VIA
QUARTO CONCA - LOCALITA' CERQUETTA  -  AFFIDAMENTO INCARICO PER
REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA / ESECUTIVA DIREZIONE E
CONTABILITA' DEI LAVORI E FUNZIONI DI COORDINATORE DELLA
SICUREZZA

Il giorno ventuno del mese di Ottobre dell'anno
duemilaquattordici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del
30/09/2014 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2014.  



Determina Dirigenziale N.67 del 21/10/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che con Legge regionale del 5.10.1999 n. 25 veniva costituito il Comune di Fonte Nuova per
il distacco delle frazioni di Tor Lupara di Mentana e S.Lucia di Mentana e della frazione di
Tor Lupara di Guidonia per il distacco dal Comune di Guidonia Montecelio;
- che sussiste il bisogno di procedere alla realizzazione di un impianto che ha lo scopo di
rendere piu' efficiente e funzionale la raccolta dei rifiuti solidi urbani mediante il metodo
differenziato come previsto dall'articolo 183, comma 1, decreto legislativo 152 dell'anno
2006;
- che l'Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi primari quello di prevenire e ridurre la
produzione dei rifiuti e la pericolosità degli stessi;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 21/11/2013 e' stato approvato il
Programma Triennale Lavori Pubblici 2014/2016 e l'elenco annuale delle opere da realizzare
nell'esercizio 2014;

RICHIAMATA
- la DGM n. 43  del 16/04/2012, con la quale è stato approvato il progetto preliminare redatto
dall'UTC per la realizzazione del centro di raccolta rifiuti urbani in modo differenziato presso
l'area comunale di Via Aurora in località Santa Lucia;
- la DGM n. 25 del 18/02/2013, con la quale è stato approvato il progetto preliminare redatto
dall'Ing. Pierluigi Pietrangeli  a seguito di affidamento incarico con determina dirigenziale n.
57 del 30/11/2012,  poichè il progetto preliminare dell'opera redatto dall'UTC  ed approvato
con DGM 43/2012, necessitava di modifiche migliorative indispensabili per i requisiti di
buona esecuzione del centro di raccolta rifiuti urbani in modo differenziato presso l'area
comunale di Via Aurora;

RICHIAMATA
la detemina dirigenziale n. 53 del 18/10/2013, con la quale è stato conferito all’ing. Pierluigi
Pietrangeli iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A 27133, - P.I.
10587851006  con sede in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM), l’incarico per la redazione
della documentazione tecnica riguardante i lavori di realizzazione del  Centro Raccolta Rifiuti
Urbani in Modo Differenziato consistente nella progettazione definitiva, esecutiva, direzione e
contabilità dei  lavori ed adempimenti connessi alla funzione di coordinatore della sicurezza
in fase di progettazione e di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. per l'importo di €
33.618,00 oneri previdenziali pari ad € 1.344,72 IVA su spese tecniche ed oneri pari ad €
7.691,80 la somma complessiva di € 42.654,52;

RICHIAMATA
la determina dirigenziale n. 6 del 28/01/2014, con la quale l'Amministrazione Comunale
prendeva   atto della progettazione DEFINITIVA redatta dall'ing. Pierluigi Pietrangeli, ai soli
fini di indizione della Conferenza dei Servizi di cui alla  L. 241/90 e ss.mm.ii. per
l'ottenimento dei pareri degli Enti coinvolti;

RICHIAMATA
la nota del Dirigente del Settore OO.PP. - Ambiente del  06/02/2014 avente prot. n. 15200 con
la quale si richiedevano  i pareri di competenza agli enti coinvolti alla realizzazione dell'opera
sopra indicata;



Determina Dirigenziale N.67 del 21/10/2014 pag.3

CONSIDERATO
che in sede di riunione congiunta "commissione urbanistica / commissione ambiente" che si è
svolta il 15/09/2014, il Dirigente del Settore OO.PP. - Ambiente dichiara che sono perventuti
pre  dinieghi depositati agli atti d'ufficio, da parte degli enti coinvolti alla realizzazione del
Centro Raccolta Rifiuti Urbani presso l'area di Via Aurora;  

CONSIDERATO
- che per i motivi sopra esposti è stato  necessario  individuare  un'altra area posta  all'interno
del territorio comunale per la realizzazione del Centro di Raccolta Rifiuti Urbani;

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 26.09.2014,  è stato approvato lo
spostamento dell'Isola Ecologica in  Via Quarto Conca – località Cerquetta adiacente al
Depuratore Acea Ato2;

RICHIAMATA
- la DGM n. 73 del 06/10/2014 con la quale è stato approvato progetto preliminare riguardante
realizzazione di un centro di raccolta rifiuti, in Via Quarto Conca, Località Cerquetta,
predisposto dall'Ufficio Tecnico Ambiente che prevede una spesa  complessiva  di € 
276.000,00 finanziato con contributo provinciale e con fondi propri come di seguito
specificato:
- per € 248.400,00 con finanziamento provinciale,  nella parte entrata al cap. 440150 nella
parte spesa al cap.29051010,  imp. cont. 1021/2013, già impegnata con determina
dirigenziale n. 53/2013;
- per € 27.600,00  con fondi propri che faranno carico sulcap. 29051011, imp. cont.
1020/2013, già impegnata con determina dirigenziale n. 53/2013;

CONSIDERATO
che per la realizzazione della suddetta opera in Via Quarto Conca – Località Cerquetta, si
rende necessario redigere il progetto definitivo, esecutivo, nonché direzione e contabilità dei
lavori ed adempimenti connessi alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi
del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.;

RITENUTO
quindi necessario procedere con urgenza all’attribuzione dell’incarico professionale
relativamente alla produzione della documentazione suddetta;

EVIDENZIATA
stante la carenza di personale tecnico, la necessità di dover affidare idoneo incarico per lo
svolgimento delle attività professionali di cui sopra a soggetti di cui all’art. 90, 1° comma –
lettere d), e), f) , g) ed h), del D. Lgs.  N° 163/2006;

RICHIAMATA
la nota del Dirigente del Settore Ambiente del 07/10/2014 avente prot. 202131, con la quale è
stato comunicato all'ing. Pietrangeli che sono pervenuti a queso Ente pre dinieghi da parte
degli enti coinvolti, e con la stessa nota è stato stabilito la sospensione  del contratto in essere
come da determina dirigenziale  n. 53 del 18/10/2013, e  si è convenuto congiuntamente di
trasferire detto accordo  al nuovo incarico di progettazione definitiva / esecutiva  - direzione e



Determina Dirigenziale N.67 del 21/10/2014 pag.4

contabilità dei lavori e funzioni di coordinatore della sicurezza per la realizzazione del Centro
di Raccolta Rifiuti Urbani in Modo Differenziato presso la nuova area Località Cerquetta (Tor
Lupara) per l'importo di € 29.831,19 oltre cassa 4% oltre Iva 22%;

VISTO l’art.91 del D.Lgs 163/06 ss.mm.ii. “Procedure di affidamento”, comma 1 e 2, che
prevede che il  Responsabile  del  Procedimento, nel rispetto dei  principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, può affidare incarichi di
importo inferiore alla soglia, a professionisti esperti nel settore, in possesso di specifici
requisiti e secondo la norma di legge;

CONSIDERATO che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di
produrre tempestivamente la documentazione tecnica sopra indicata, si può procedere
all’affidamento diretto ai sensi del disposto art. 125 comma 11, ultimo periodo del Dlgs
163/2006;

VISTO  il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa
diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non
superi € 40.000,00;

RITENUTO di conferire per ragioni espresse in narrativa all’ing. Pierluigi Pietrangeli iscritto
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A 27133, - P.I. 10587851006  con sede
in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM), l’incarico per la redazione del progetto definitivo,
esecutivo, oltre all'incarico per la direzione e contabilità dei lavori, ed adempimenti connessi
alla funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione  ed esecuzione ai sensi
del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., per la realizzazzione del Centro di Raccolta Rifiuti Urbani in
modo differenziato in Via Quarto Conca Località Cerquetta;

STANTE la disponibilità evidenziata dall'ing. Pierluigi Pietrangeli ad effettuare la
documentazione relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché ad accettare
l'incarico per la direzione e contabilità dei lavori ed adempimenti connessi alla funzione di
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08,
per l'importo di  € 29.831,19 oltre cassa 4% oltre Iva 22% , che risulta ripartita come segue:

A) Rilievi del sito    €   1.200,00
B) Progettazione definitiva    €   8.420,94
C) Progettazione esecutiva e PSC   €   6.549,62
D) Direzione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione  €   8.046,67
E) Coordinamento sicurezza   €   5.613,96

TOTALE    € 29.831,19
 Oneri Previdenziali 4%   €   1.193,24
 Iva 22%     €   6.825,37
TOTALE COMPLESSIVO € 37.849,80

PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 37.849,19, relativa al suddetto incarico,
riguardante la realizzazione del  Centro Raccolta Rifiuti Urbani in Modo Differenziato in Via
Quarto Conca – Località Cerquetta, troverà copertura finanziaria sui capitoli di bilancio 
29051010 / 29051011;



Determina Dirigenziale N.67 del 21/10/2014 pag.5

ATTESO CHE:
il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG
ZDA11E87BD;

VISTO lo schema allegato disciplinare di incarico che regola i rapporti tra le parti quale parte
integrante del presente atto;

VISTI:
- il Dlgs 163/2006
- il DPR 207/2010
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova
- il Regolamento dei Lavori in Economia

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 26.09.2014,  è stato
approvato lo spostamento dell'Isola Ecologica in  Via Quarto Conca – località Cerquetta
adiacente al Depuratore Acea Ato2;

2. di dare atto  che con  DGM n. 73 del 06/10/2014  è stato approvato il progetto preliminare
riguardante la realizzazione di un centro di raccolta rifiuti, in Via Quarto Conca - Località
Cerquetta, predisposto dall'Ufficio Tecnico Ambiente che prevede una spesa  complessiva  di
€  276.000,00 finanziato con contributo provinciale e con fondi propri come di seguito
specificato:
- per € 248.400,00 con finanziamento provinciale,  nella parte entrata al cap. 440150 nella
parte spesa al cap.29051010,  imp. cont. 1021/2013, già impegnata con determina
dirigenziale n. 53/2013;
- per € 27.600,00  con fondi propri che faranno carico sulcap. 29051011, imp. cont.
1020/2013, già impegnata con determina dirigenziale n. 53/2013;

3. di dare atto che per la realizzazione della suddetta opera in Via Quarto Conca – Località
Cerquetta, si rende necessario redigere il progetto definitivo, esecutivo, nonché direzione e
contabilità dei lavori ed adempimenti connessi alla sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che stante la carenza di personale tecnico, la necessità di dover affidare idoneo
incarico per lo svolgimento delle attività professionali di cui sopra a soggetti di cui all’art. 90,
1° comma – lettere d), e), f) , g) ed h), del D. Lgs.  N° 163/2006;

5. di dare atto che con  nota del Dirigente del Settore Ambiente del 07/10/2014 avente prot.
202131,  è stato comunicato all'ing. Pietrangeli che sono pervenuti a questo Ente pre dinieghi
da parte degli enti coinvolti, e con la stessa nota  si definisce la sospensione  del contratto in
essere come da determina dirigenziale  n. 53 del 18/10/2013, e  si è convenuto 
congiuntamente di trasferire detto accordo  al nuovo incarico di progettazione definitiva /



Determina Dirigenziale N.67 del 21/10/2014 pag.6

esecutiva  - direzione e contabilità dei lavori e funzioni di coordinatore della sicurezza per la
realizzazione del Centro di Raccolta Rifiuti Urbani in Modo Differenziato presso la nuova
area in Via quarto Conca - Località Cerquetta (Tor Lupara) per l'importo di € 29.831,19 oltre
cassa 4% oltre Iva 22%;

6. di conferire, per le motivazioni di cui in premessa  all’ing. Pierluigi Pietrangeli iscritto
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A 27133, - P.I. 10587851006  con sede
in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM), l’incarico per la redazione del progetto definitivo,
esecutivo, oltre all'incarico per la direzione e contabilità dei lavori, ed adempimenti connessi
alla funzione di coordinatore per la sicurezza  in fase di progettazione e ed esecuzione ai sensi
del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., per la realizzazzione del Centro di Raccolta Rifiuti Urbani in
modo differenziato in Via Quarto Conta Località Cerquetta;

7. di dare atto che per la redazione della documentazione relativa alla progettazione
definitiva ed esecutiva nonché  l'incarico per la direzione e contabilità dei lavori ed
adempimenti connessi alla funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08, l'importo è di  € 29.831,19 oltre cassa 4% oltre Iva
22% , che risulta ripartita come segue:

A) Rilievi del sito    €   1.200,00
B) Progettazione definitiva    €   8.420,94
C) Progettazione esecutiva e PSC   €   6.549,62
D) Direzione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione  €   8.046,67
E) Coordinamento sicurezza   €   5.613,96

TOTALE    € 29.831,19
 Oneri Previdenziali 4%   €   1.193,24
 Iva 22%     €   6.825,37

TOTALE COMPLESSIVO € 37.849,80

8.  di dare atto che la spesa complessiva di € 37.849,19, riguardante la progettazione di cui
sopra per la realizzazione del  Centro Raccolta Rifiuti Urbani in Modo Differenziato in Via
Quarto Conca – Località Cerquetta, troverà copertura finanziaria sui capitoli di bilancio 
29051010 / 29051011;

9. di impegnare  la complessiva somma di € 37.849,80 ripartita nel  modo seguente:
- quanto ad € 27.154,12 capitolo di spesa 29051010 . imp.Cont. 1021/1 residui 2013, del
bilancio di previsione 2014;
- quanto ad € 10.695,68 sul capitolo di spesa 29051011 imp. Cont. 1020/2 residui 2013, del
bilancio di previsione 2014;

10. di approvare il disciplinare di incarico contenente le clausole essenziali che regoleranno i
rapporti tra l'Amministrazione e il Professionista;

11. di dare atto  che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

12.  di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. di comunicare professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa



Determina Dirigenziale N.67 del 21/10/2014 pag.7

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

14. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                OO.PP. – AMBIENTE -PATRIMONIO
                                                                                       (Arch. Fulvio E. Bernardo)



Determina Dirigenziale N.67 del 21/10/2014 pag.8

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 21/10/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 19-12-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19-12-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 31-12-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


